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Forhandlingen genoptoges 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Folketinget fortsætter behandlingen af forslag til 
finanslov for finansåret 2003, og vi starter med 
den første ordfører, hr. Kristian Jensen. 

Forhandling 

Kristian Jensen (V): 
Danmark vil stå over for store udfordringer i de 
kommende år. Vi vil møde en stigende global 
konkurrence, som bliver hårdere og hårdere, 
både gennem udvidelsen af EU, hvor en hektisk 
og, må jeg sige, flot gennemført formandsperio- 
de forhåbentlig snart krones med 10 nye med- 
lemslande på weekendens topmøde, og også 
ved gennemførelsen af de allerede indgåede af- 
taler om frihandel i verden. 

De nye medlemslande vil være nye markeder 
for vores erhvervsliv og nye leverandører til vo- 
res forbrugere, men også nye producenter til 
danske virksomheder og nye konkurrenter til 
det eksisterende erhvervsliv. Og der skal Dan- 
mark sikre sig en god position som et land med 
produkter af høj kvalitet og med et højt niveau 
af viden i både produktion og produkter. 

De ændrede vilkår vil stille Danmark over for 
en række udfordringer og omstillinger, som vi 
skal være parate til at møde åbent og ærligt. For 
selv om udfordringer og omstillinger vil medfø- 
re ændringer for mange, er der ingen tvivl om, 
at udvidelsen af EU og en øget international 
handel vil bringe langt flere muligheder end 
trusler, og Danmark vil kunne vinde meget, hvis 
vi er parate til at udnytte mulighederne. 

Finansloven for 2003 tager en række afgøren- 
de skridt for at imødekomme de her udfordrin- 
ger. Finansloven er mére end blot husholdnings- 
budgettet for de statsansatte. Det er også ret- 
ningspilen for udviklingen i samfundet i de 
kommende år. Derfor har forslaget til finanslov 
for 2003 haft en dobbelt målsætning. 

På den ene side skal finansloven leve op til 
den økonomisk ansvarlige linje, hvor både over- 

skud på de offentlige finanser og en fast styring 
af de offentlige udgifter fastholdes, men på den 
anden side skal der inden for disse rammer ska- 
bes grundlag for vækst og for udvikling, sådan 
at erhvervslivet og det danske velfærdssamfund 
kan udvikles og udbygges. 

I den senere tid er der kommet vurderinger af 
temperaturen på dansk økonomi fra flere sider, 
bl.a. og blandt de vigtigste kan nævnes Finans- 
ministeriets finansredegørelse fra november må- 
ned, vismændene i Det Økonomiske Råd, der 
har offentliggjort deres halvårsrapport, som 
også indeholder en vurdering af den aktuelle 
økonomiske stilling, og senest har Nationalban- 
ken givet sin vurdering af dansk økonomi og 
vores økonomiske tilstand. 

Selv om vismændene, Nationalbanken og Fi- 
nansministeriet ikke er enige i alt, er der en slå- 
ende enighed om, at dansk økonomi er robust, 
og at dansk økonomi er stabil set i forhold til 
den internationale situation. De seneste tal for 
beskæftigelse og vækst er udtryk for, at vi ikke 
helt går fri af de internationale konjunktursving- 
ninger, men det rykker ikke ved billedet af en 
økonomi på rette spor. 

Vi skal naturligvis være ekstra opmærksom- 
me på at føre den rigtige arbejdsmarkedspolitik, 
og at vores erhvervsliv ikke belastes unødven- 
digt af nye byrder eller stigende skatter. Det sto- 
re fald i beskæftigelsen, der er udsigt til, skyldes 
jo ikke en nedgang i antallet af ansatte i den 
statslige sektor. Det skyldes derimod fald i an- 
tallet af ansatte i den private sektor. Erhvervsli- 
vet har brug for gode stabile rammer og ikke for 
ekstra omkostninger og nye belastninger. Derfor 
er det ekstra tåbeligt, når nogle partier har fore- 
slået nye byrder og nye skatter til erhvervslivet. 

Hvis vi holder fast i den økonomiske linje og 
ikke springer med på kortsigtede løsninger om 
nye byrder til erhvervslivet, er der grund til at 
forvente; at konjunkturnedgangen bliver kort- 
varig, og at der allerede fra år 2004 vil ses en ud- 
vikling i beskæftigelsen, der viser et fald i ledig- 
heden. Derfor er der, uanset de øjeblikkelige 
krusninger, et godt grundlag for at se fremad til 
de kommende udfordringer. 

Da regeringen fremlagde finanslovforslaget 
for 2003, var det under overskriften ungdom- 
mens og fremtidens finanslov. Det har nogle for- 
søgt at gøre sig lystige over, idet slutspillet kom 
til at dreje sig om en engangsydelse til de økono- 
misk dårligst stillede pensionister. Jeg vil gerne 
slå fast, at i Venstre er vi meget tilfredse med det 
særlige løft, som vi til næste år giver de økono- 


